臺北市立新民國民中學104年度1月份校務會議會議紀錄
壹、時間：104年1月27日（二）下午1時30分整
貳、地點：本校工藝樓音樂教室(一)      紀錄：文書組長鄭貴月
叁、主席：柯校長淑惠
    出席人員：應到94人，實到67人，如簽到表

肆、議程︰

一、會議開始

二、主席致詞

三、各處室工作報告

        1.教務處報告

        2.訓導處報告

        3.總務處報告

        4.輔導室報告

四、報告上次會議決議事項

五、提案討論

六、臨時動議

七、主席結論

八、散會

伍、主席致詞

一、校長致詞︰

大家好，今天是104年第1次校務會議，法制上校務會議是每年1月8月各開一次，而本校期末及期初皆會有校務說明會，以報告說明各學期工作重點及成果，因本學期調整上課，因此103-1期末、103-2期初校務說明會併同本次校務會議舉行。

二、家長會長致詞

    敬祝大家新年快樂，期望能帶出學校讀書風氣，行政同仁辛苦了。
三、教師會長致詞

    祝福大家新春快樂。
陸、各處室工作報告

一、教務處報告

(一)為發展學校本位課程，課表將略有微調。下學期教務處的學校本位課程發展重點為【國際教育:新民的藍鵲觀察筆記】及【原生植物觀察與栽培】。

(二)教務處下學期新增或續辦【北投自然人文步道】、【學習共同體及授業研究】及【行動學習】教師專業成長社群，歡迎全校老師參加。

(三)下學年預定實施九年級英數分組教學，以符合不同能力學生學習策略及需求。

(四)設備組圖書館的搬遷非常順利，感謝全校師生的協助。不過，書的分類及放置仍需一些時間才能完全就緒，在此先致歉。另為充實書庫，也歡迎師生贈書。新年度的新書採購，也請各領域老師提出書單。

(五)九年級104學年度各項升學簡章，除藝術才能入學簡章已公告之外，其他管道入學簡章尚未公告，104年詳細升學行事曆，俟寒假結束後發放。
二、學務處報告：如cd光碟片電子檔
三、總務處報告

(一)下學期多功能教室改善工程預計將於3月份進行。
(二)活動中心及社大樂群樓耐震補強工程訂於6月份畢業典禮後開工，有任何建議請告知總務處。
(三)感謝大家對總務處的支持與協助。
三、輔導室報告：如cd光碟片電子檔，下學期工作計畫，主軸為性平、生命、家庭，融入課程教學。
下學期親師座談會為3月13日星期五晚上。
柒、報告上次會議決議事項
提案一：臺北市北投區新民國民中學教育儲蓄戶執行規定(如附件一)。
決  議：通過，同意34票、不同意0票。

附帶決議：同意本校申請104年度教育儲蓄戶勸募許可。同意40票、不同意0票，通過。
提案二：103學年度第1學期，製作繳費三聯單收費項目:

1. 七年級第八節課後輔導：1,450元，中低收入戶學生八折收費1,160元(103/9/22-104/1/8)。

2. 八年級第八節課後輔導：1,400元，低收入戶學生八折收費1,120元(103/9/22-104/1/8)。

3. 九年級第八節課後輔導：1,450元，低收入戶學生八折收費1,160元(103/9/22-104/1/8)。

4. 教科書籍費：七年級616元，八年級630元，九年級681元。

5. 複習考費用：九年級215元。
6. 桶餐(午餐)：5,390元(分二期收費；第一期9/1-10/31共43天收費2,365元)。

7. 新民青年：300元。(暫定)

8. 八年級校外教學：2,500元。

9. 九年級校外教學：5,250元。

決  議：通過，同意43票、不同意0票。
捌、提案討論

提案一：本校104學年度是否申請續辦「教師專業發展評鑑」，提請討論。【教務處提案】
說明：

1.依據「教育部教師專業發展評鑑」實施辦法，各校申辦教師專業發展評鑑，需通過校務會議或課程發展委員會決議通過，實可施行。
2.本校自101學年度起即採逐年申請之方式申請辦理「教師專業發展評鑑」，自101學年度參與人數截至104年1月止，共計30人。
3.來文規定臺北市教學輔導教師方案之推薦儲訓教師，應先具有教育部教師專業發展評鑑初階證書，完成後即具備教育部教師專業發展教學輔導教師資格。

依據：104年教育部推動教師專業發展評鑑實施計畫。
決  議：本年度因報名人數(初階1人，進階1人)不足，不予討論。
提案二： 本校是否申請續辦「臺北市104學年度教學輔導教師設置方案實施計畫」，提請討論。【教務處提案】
說  明：1.依據99年4月12日修訂「臺北市立高級中等以下學校教學輔導教師設置方案」第四條規定「申請設置教學輔導教師之學校，應提出實施計畫，經校務會議通過後，報請本局核定後實施。」
2.本校截自102學年度現有合格教學輔導教師7位，103學年有兩位教學輔導老師參加儲訓。

依據： 104年度臺北市教學輔導教師設置方案實施計畫。

決  議：本年度因報名人數(0人)不足，不予討論。
提案三： 為辦理「104學年度教師專業發展評鑑」及「臺北市104學年度教學輔導教師設置方案實施計畫」，擬成立【推動工作小組】，請討論。【教務處提案】
說明：

1.校長擔任召集人，教務主任擔任執行秘書，教師會代表一人(由教師會推派)，家長會代表一人(由家長會推派)，其餘代表名單為高純德組長、林慧萍老師、高圓真老師。
2.推動小組任務：
(1)推動教師專業發展評鑑計畫暨教學輔導教師設置方案實施計畫。
(2)依據實施進程，定期召開相關工作會議。
(3)規劃、薦送評鑑人才培訓及任務委派。
(4)協調安排評鑑人員、教學輔導教師服務委派。
(5)解決實施評鑑過程中產生的各項問題。
依據：1. 104年教育部推動教師專業發展評鑑實施計畫。
2. 104年度臺北市教學輔導教師設置方案實施計畫。
校長補充說明：推動小組應持續運作，不因年度人數增減或申辦與否而停止，期能讓本校教師在教學上更精進展現教學專業，鼓勵教師參加研習。

決  議：同意46票，反對0票，出席過半數同意，通過提案。
提案四： 103學年度第2學期，製作繳費三聯單收費項目：【教務處及學務處提案】
1.七年級第八節課後輔導：1,350元，低收入戶學生八折收費1,080元。

2.八年級第八節課後輔導：1,375元，低收入戶學生八折收費1,100元。

3.九年級第八節課後輔導：850元，低收入戶學生八折收費680元。

4.教科書籍費：七年級637元，八年級660元，九年級568元。

5.第一期桶餐(午餐)：2,750元。

6.新民青年：200元。

7.畢業紀念冊：650元。

8.七年級校外教學：1000元。(預估)

決  議：同意42票，反對0票，出席過半數同意，通過提案。
提案五： 建立本校學校衛生暨健康促進委員會設置要點與103學年度健康促進學校實施計畫(附件二)。【學務處提案】
說  明：1.依據｢教育部國民及學前教育署補助地方政府辦理學校健康促進實施計畫｣與｢臺北市103學年度健康促進學校實施計畫｣辦理。

2.本學期接獲教育局來文｢103學年度健康促進學校書面評鑑計畫｣，於104年5月31日前完成健康促進學校自我檢核表，其中需依照本校需求評估，制定一套實施方案且納入校務發展計畫或藍圖中，且經由校務會議表決通過。

3.本校學校衛生暨健康促進委員會設置要點與103學年度健康促進學校實施計畫請參閱附件。

決  議：同意49票，反對0票，出席過半數同意，通過提案。
提案六： 「臺北市立新民國民中學﹝導師輪替制﹞暨﹝短期代理導師遴選﹞實施要

         點」修正案。【教師會提案】
說明：原條文：「四、組織：(一) 本校導師輪替執行小組成員共十七人；由訓導主任擔任召集人，其成員為教務主任、訓導主任、輔導主任、訓育組長、生教組長、八個領域教師代表各一人(各領域教師代表由各該學年度各領域教學研究會推選擔任之)、教師會代表一人、家長代表三人等組成，負責導師輪替制度相關業務之執行，並應於六月召開會議公布積分，七月擬定導師名單。」修正為：「本校導師輪替執行小組成員共十七人；由訓導學務主任擔任召集人，其成員為教務主任、訓導學務主任、輔導主任、訓育組長、生教組長、八個領域教師代表各一人(各領域教師代表由各該學年度各領域教學研究會推選擔任之)各年級級導師及專任代表各一人、導師專任辦公室各再推選一人、教師會代表一人、家長代表三人等組成，負責導師輪替制度相關業務之執行，並應於六月召開會議公布積分，七月擬定導師名單。」
決  議：同意44票，反對0票，出席過半數同意，通過提案。
提案七： 家長會出席校務會議改採代表制。【家長會提案】
說明：因以往校務會議參與家長比例極低，早已失去全體出席精神，本會特提議往後校務會議以六人代表參與會議於本次校務會議提請表決。
決  議：本校仍採全體專任教師參加之校務會議，依臺北市國中小校務會議實施要點第四點：「採全體專任教師參加者，家長會代表人數為全體專任教師人數四分之三……」，另第十點：「校務會議應有過半數成員出席，始得開會……」，此提案與上述規定抵觸，家長會代表不可自訂參與會議人數，應依教育局規定參與校務會議，家長會決定撤案，不討論此提案。
玖、臨時動議

提案一:行政輪替制請討論。【家長會長提案】
說  明：學校教師非僅需兼任導師，行政亦需由教師兼任，請一併討論，去年在校務會議時曾有此提案，後來不知進度如何？！
校長說明︰一、本校將在導師輪替小組討論時一併將行政輪替之議題做討論。
 二、請於下學期即早召開會議，並依上學年度已進行之進程等事宜，進行

     對話與思考，以周延本校教師人力之配置。
提案二：本次校務會議場地不佳，學校有閒置空間，請規劃。【陳啟仁老師提議】
說  明：一、學校整體空間規劃，已召開多次空間規劃會議，並逐年進行。

二、未來規劃之會議室為現今之輔導室，空間大小與之前校史室空間相同，105年科學樓一補強工程後，輔導室將與特教組合為同一辦公室，科學樓一規劃成輔導及特教大樓。
三、104年工程部分，已著手進行原B1圖書室為多功能教室，目前委託設計監造之建築師正進行細步規劃；而活動中心之補強工程，會進行空間配置之重整，如桌球室改為柔道室，原柔道室改由社大國標舞使用，另規劃重量訓練室，讓師生有運動健身空間，活動中心二樓籃球隊休息室及物資室改為代表隊學生宿舍，期能以提供住宿來吸引各地體育選手。

提案三：無障礙空間規劃請優先考量科學樓與敬業樓聯結橋設置。【家長會長提案】
校長說明：本校校舍有4棟無使用執照，而全校之無障礙環境之概況，及架設聯結走通道等之議題，已由本人在柯市長103年1月8日到訪時做整體報告，本案將請會長與空間規劃委員會討論。

拾、主席結論

    大家均在新民國中這同條船上，大家一起努力，學校教師兼行政又兼教練者，工作量非常大，辛苦了。感謝所有老師這一整學期的幫助、協助，教育新民學子，明日在百齡高中備課研習，由臺大葉丙成教授演講，中午在百齡高中用餐，下午看影片及討論，請各位教師踴躍參加研習。

拾壹、散會：下午3時12分。